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Liv og læring i daginstitutioner
For tredje gang i Social Kritiks efterhånden lange historie
har vi fået mulighed for – som redaktører – at lave et tema-
nummer, som sætter specielt fokus på daginstitutionerne.
Det første nummer var nr. 5 i 1988 (udsolgt). Det andet var
nr. 47 i 1996 (genoptrykt), og nu er vi nået til nummer 88 i
2003

I denne periode har daginstitutionsområdet vokset sig
stort og er i dag et helt integreret led i den service, som
kommunerne stiller til rådighed for sine borgere. Daginsti-
tutionerne er også i høj grad i fokus i den offentlige debat
og som andre offentlige institutioner udsat for alle de foran-
dringer, der følger af modernisering og effektiviseringer.

Samtidjg har de tanker, der Dræger området også udvik

ornver )

let sig og området kæmper stadig hårdt for at finde sin
egen identitet og ikke mindst gøre forsøg med at fortælle
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feltet. Daginstitutionerne er i dag på samme tid et meget
respekteret område, men også under udvikling i retninger
man ikke rigtig kender konsekvensen af endnu.

Hvis man kigger tilbage over de sidste 20 – 30 år er der i
hvert fald en konflikt, som er blevet holdt i live af områdets
forskellige aktører. Den handler om kampen mellem syns-
punkter, som står overfor hinanden. På den ene side den
institutionaliserende og organiserende synsvinkel og på den
anden side en synsvinkel som vægter betydningen af dagin-
stitutionernes tilknytning til det civile og selvorganiserede
liv, der leves i og omkring den enkelte institution. Det er
ikke sådan, at man kan vælge det ene perspektiv fra. Insti-
tutionerne er en integreret del af den stadig mere instituti-
onaliserede barndom. Men samtidig har det konkret betyd-
ning for børn og voksne, hvordan denne gennemorganisere-
de barndom forvaltes og omsættes i det daglige.

I dag udspiller kampen mellem de modsatrettede tenden-
ser sig om læring. Gennem alle årene har traditionelle teo-
rier om læring ud fra en mere instrument;el tankegang
stået overfor tanker om, at læring i høj grad knytter sig til
legen og opmærksomheden på børnenes egne kulturelle
ytrInger.

Og lige nu synes der at være stærke og indflydelsesrige
kræfter, som kæmper for at daginstitutionerne skal indtage
deres plads i det samlede uddannelsessystem og i større ud-
strækning komme til at tage farve af de pædagogiske tan-
ker, som hører til traditionelle skolesystemer.

Artiklerne tager på forskellig måde afstand fra den
udvikling. Først og fremmest fordi de er skrevet ud fra en
teoretisk og konkret viden om børneliv og pædagogisk prak-
sis i institutionerne. Vi håber med dette nummer at give et
lille bidrag til forsvar for mangfoldighed og respekt for de
konkrete livsprocesser blandt børn og voksne og samtidig
bidrage til debat, kritik og udvikling indenfor daginstituti-
onsområdet.

Ulla UbeR og Søren Smidt august 2003
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